
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 86 DEL 23/11/2020  
 
OGGETTO: 
Affidamento degli adempimenti in materia di contabi lità pubblica e programmazione 
economica finanziaria e gestione del personale e de i tributi, ai sensi dell'art. 36, c. 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016- Cig ZDF2F58059 - Deter mina a contrarre.           
Codice CIG:       

L’anno duemilaventi del mese di novembre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

� lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
� il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
� il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
� il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
� il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
� il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
� il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

� il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
� il Decreto Sindacale  n° 12 del 10/08/2020, con quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia 
Puddu; 

 
DATO ATTO CHE: 

� l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Servizio, l’Assistente Sociale Dott.ssa Puddu Lidia; 

� ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 23/04/2020 relativa al “Esame ed 
approvazione Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-
periodo 2020-2022 (art.170,comma 1 del D.lgs.267/2000); 

 



• la Deliberazione di C.C. n. 07 del 23/04/2020  di approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 

ATTESO che l'Ufficio finanziario del Comune di Senis risulta scoperto di personale in quanto la 
titolare dipendente a tempo pieno e indeterminato, ha rassegnato le dimissioni dal servizio a far 
data dal 13/07/2020; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n.  60 del 11/11/2020, immediatamente eseguibile,  con la 
quale la Giunta Comunale ha impartito i seguenti indirizzi al Responsabile del servizio 
amministrativo affinché: 
- proceda all’attuazione delle procedure finalizzate all’esternalizzazione degli adempimenti 

afferenti al Servizio finanziario - gestione contabilità, mediante affidamento del servizio a 
soggetto/ditta esperti e competenti in materia, per una spesa quantificata nella somma 
presunta di € 8.000,00, quale spesa che sarà prevista nel Bilancio di previsione 2020/2022, 
con apposita variazione, già  in corso di istruttoria per sottoporla con urgenza, all’approvazione 
dell’organo deliberante; 

- proceda ad attivare con urgenza le procedure volte alla esternalizzazione degli adempimenti 
afferenti al Servizio finanziario in modo da renderlo operativo dal 20 novembre 2020; 

 
CONSIDERATO che l'operatività della suddetta deliberazione è subordinata alla copertura 
finanziaria della suddetta spesa mediante iscrizione della stessa nel bilancio comunale; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 64 del 21/11/2020 con la quale è stata approvata una 
variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 prevedendo uno stanziamento per 
l’esternalizzazione degli adempimenti afferenti al Servizio finanziario  in materia di tributi, 
contabilità pubblica, programmazione economica finanziaria e gestione del personale per l'importo 
complessivo di euro 12.500,00 così imputati: 
- Euro 3.125,00   alla Voce 140 capitolo 19 articolo 1 del Bilancio 2020; 
- Euro 9.375,00 alla Voce 140 capitolo 19 articolo 1 del Bilancio 2021; 
 
CONSIDERATO che al fine di vagliare le condizioni del mercato e l'esistenza di soggetti disponibili 
all'espletamento dell'incarico, è stata effettuata una indagine informale di mercato prevedendo sia 
la possibilità di  affidare la totalità degli adempimenti ad un unico operatore, sia la possibilità di 
spacchettare gli stessi fra più operatori, sulla base della disponibilità manifestata; 
 
ATTESO CHE all'indagine informale hanno partecipato più operatori, di cui due disponibili a 
gestire la totalità degli adempimenti, e solo uno in grado di fornire parte degli adempimenti richiesti; 
 
RITENUTO dover avviare determina a contrarre per l'individuazione dell'operatore economico fra 
coloro che hanno manifestato la disponibilità alla gestione della totalità degli adempimenti, in 
quanto tale soluzione consente di avere un servizio maggiormente efficace ed efficiente; 
 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), che detta norme per 
l'affidamento di appalti relativi a lavori, servizi, forniture e concessioni; 
 
DATO ATTO  che ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per la 
presente procedura è il Responsabile del servizio Amministrativo nella persona dell'Assistente 
Sociale Dott.ssa Puddu Lidia; 
 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è ricompreso nel limite 
di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 che consente per servizi di importo 
inferiore ad €. 40.000,00, l'affidamento diretto da parte del R.U.P.;  
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 



- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in 
materia di acquisti centralizzati; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro 
a 5.000 euro. 

- l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 il quale prevede per gli appalti di servizi inferiori alla soglia 
comunitaria, la possibilità per le Stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento 
diretto o procedura negoziata, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza, nonché nel rispetto del principio di rotazione; 

- l'art. 37 del D.lgs. 50/2016 con il quale si prevede che le Stazioni appaltanti in possesso 
della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

 
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
CONSIDERATO pertanto che sulla base della normativa, si intende procedere attraverso gli 
strumenti elettronici disponibili, ricorrendo alla piattaforma SardegnaCat – Centrale Regionale di 
committenza - nata come  centro di acquisto territoriale e riconosciuto poi come  Soggetto 
Aggregatore per la Regione Sardegna; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, così come integrato dall' articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento, adottino apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende 
perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni 
normative;  
 
PRECISATO che: 
- il fine è quello di garantire l'individuazione di un operatore economico al quale affidare gli 

adempimenti afferenti al Servizio finanziario, di fondamentale importanza ai fini della gestione 
finanziaria dell'ente e del tempestivo assolvimento dei numerosi adempimenti contabili,vista 
l'assenza di personale dell'ufficio finanziario dalla data del 13/07/2020; 

- l’oggetto del contratto è costituito dall'affidamento degli adempimenti in materia di contabilità 
pubblica e programmazione economica finanziaria e gestione del personale e dei tributi come 
meglio descritti nella documentazione di gara; 

- la durata del contratto è stabilita in mesi 4 eventualmente rinnovabili/prorogabili qualora 
perdurino le condizioni che ne hanno determinato i presupposti; 

- la modalità di scelta del contraente  è l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2), lett. a) del 
D.Lgs.50/2016, previa pubblicazione di RDO (richiesta di offerta) che consenta la 
comparazione di due preventivi mediante invito agli operatori economici  di cui all'allegato 1, 
regolarmente iscritti sul Mercato elettronico SardegnaCAT per la categoria  “Finanziaria – 
AL32AF”; 

− il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 



- il valore presunto del contratto tenuto conto di ogni forma di opzione o rinnovo è stabilito in €. 
20.500,00 + IVA di legge ; 

- l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, rapportato alla durata di mesi 4, è di euro 
10.250,00; 

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella documentazione 
allegata; 

- il contratto si intende stipulato mediante scambio di lettera commerciale; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per la 
presente procedura è il Responsabile del servizio Amministrativo nella persona dell'Assistente 
Sociale Dott.ssa Puddu Lidia; 
 
Vista  la documentazione inerente la RdO, che si allega al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, costituita da: 
− Lettera di invito; 
− Elenco operatori economici (Allegato 1) 
− Istanza di accettazione (All. A);  
− Documento Unico di Gara Europeo Elettronico - DGUEE (All. B);  
− Capitolato prestazionale  (All. C e C. 1);  
− Patto di integrità (All. D); 
− Informativa privacy ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP) (All. E);  
− Modulo dichiarazione di offerta economica (All. F).  
 
VISTO l'elenco degli operatori economici da invitare, di cui all'all. 1, che pur facendo parte 
integrante e sostanziale del presente atto, non viene materialmente allegato al fine di consentire 
una libera concorrenza fra le parti; 
 
DATO ATTO che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il 
Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in 
oggetto il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZDF2F58059 :  
 

RITENUTO necessario prenotare ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 
267/2000, la somma di €. 12.500,00 di cui 3.125,00 sul bilancio 2020 e la somma residua di euro 
9.375,00 sul bilancio 2021, imputandola alla voce  140 capitolo 19 articolo 1  
dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 
 
TUTTO CIO PREMESSO: 
 

DETERMINA 
 
di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
di avviare determina a contrarre per l’affidamento degli adempimenti in materia di contabilità 
pubblica e programmazione economica finanziaria e gestione del personale e dei tributi come 
meglio descritti nella documentazione di gara, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
36, c. 2), lett. a) del D.Lgs.50/2016, previa comparazione di due preventivi; 
 
di procedere alla pubblicazione di RDO (richiesta di offerta) sul Mercato elettronico SardegnaCAT 
mediante invito agli operatori economici  di cui all'allegato 1(che non viene materialmente 
allegato), regolarmente iscritti per la categoria  “Finanziaria – AL32AF”; 
 
Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000,n. 267, così come integrato dall' articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi 
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
 
- il fine è quello di garantire l'individuazione di un operatore economico al quale affidare gli 

adempimenti afferenti al Servizio finanziario, di fondamentale importanza ai fini della gestione 



finanziaria dell'ente e del tempestivo assolvimento dei numerosi adempimenti contabili,vista 
l'assenza di personale dell'ufficio finanziario dalla data del 13/07/2020; 

- l’oggetto del contratto è costituito dall'affidamento degli adempimenti in materia di contabilità 
pubblica e programmazione economica finanziaria e gestione del personale e dei tributi come 
meglio descritti nella documentazione di gara; 

- la durata del contratto è stabilita in mesi 4 eventualmente rinnovabili/prorogabili qualora 
perdurino le condizioni che ne hanno determinato i presupposti; 

- la modalità di scelta del contraente  è l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2), lett. a) del 
D.Lgs.50/2016, previa pubblicazione di RDO (richiesta di offerta) che consenta la 
comparazione di due preventivi mediante invito agli operatori economici  di cui all'allegato 1, 
regolarmente iscritti sul Mercato elettronico SardegnaCAT per la categoria  “Finanziaria – 
AL32”; 

− il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

- il valore presunto del contratto tenuto conto di ogni forma di opzione o rinnovo è stabilito in €. 
20.500,00 + IVA di legge ; 

- l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, rapportato alla durata di mesi 4, è di euro 
10.250,00; 

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella documentazione 
allegata; 

- il contratto si intende stipulato mediante scambio di lettera commerciale; 
 
di approvare tutta la documentazione relativa alla Rdo comprensiva di: 

 
− Lettera di invito; 
− Elenco operatori economici (Allegato 1) 
− Istanza di accettazione (All. A);  
− Documento Unico di Gara Europeo Elettronico - DGUEE (All. B);  
− Capitolato prestazionale  (All. C e C. 1);  
− Patto di integrità (All. D); 
− Informativa privacy ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP) (All. E);  
− Modulo dichiarazione di offerta economica (All. F).  

 
Di dare atto che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il 
Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in 
oggetto il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZDF2F58059; 

 
Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 
12.500,00 di cui 3.125,00 sul bilancio 2020 e la somma residua di euro 9.375,00 sul bilancio 2021, 
imputandola alla voce  140 capitolo 19 articolo 1 

 
Di trasmettere la presente all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 

 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.      
 
 
 
 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 23/11/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:GESSA PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/11/2020 al 08/12/2020. 
 
 
Senis, lì 23/11/2020 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
 

 


